

# Caja de Ahorros de Alicante y Murcia

## MERCADO DE DIVISAS

	Comprador	Vendedor		Comprador	Vendedor
1 ECU	142,013	142,368	1 Marco alemán	68,433	68,604
1 Dólar USA	126,628	126,944	100 Liras italianas	9,459	9,483
1 Dólar canadiense	94,895	96,132	1 Florín holandés	60,747	60,899
1 Dólar australiano	89,462	89,686	1 Corona sueca	19,629	19,678
1 Franco francés	20,557	20,609	1 Corona danesa	18,023	18,068
1 Libra esterlina	202,756	203,264	1 Corona noruega	18,593	18,640
1 Libra irlandesa	183,420	183,879	100 Chelines austríacos	973,683	976,121
1 Franco suizo	82,660	82,867	100 Escudos portugueses	87,329	87,548
100 Francos belgas	330,137	330,964	100 Yens japoneses	84,774	84,987

## SEGURO DE CAMBIO DE LA PESETA

	1 mes		2 meses		3 meses		6 meses	
Dólar EE. UU	127,80	20	128,80	40	129,80	40	132,10	80
Marco alemán	69,16	46	69,87	27	70,60	00	72,43	83
Libra esterlina	204,69	59	205,89	79	207,10	00	209,61	51
Franco francés	20,71	81	20,85	95	20,99	09	21,29	39
Franco suizo	83,56	96	84,42	82	85,30	70	87,56	96
Florín holandés	61,29	59	61,85	15	62,42	72	63,84	14
Franco belga (100)	332,81	81	335,50	50	338,19	19	344,27	27
Lira italiana (100)	9,50	55	9,54	59	9,58	63	9,66	71
Yen japonés (100)	85,60	10	86,51	01	87,36	86	89,62	12
Corona Noruega	18,71	81	18,75	85	18,80	90	18,83	93

## PAGARES DEL TESORO

Vencimiento	Descuento	Nominal	Rdto.
<b>OPERACIONES A VENCIMIENTO</b>			
4-11-88	7,000	5.000.000	7,608
9-9-88	6,625	10.500.000	7,127
15-7-88	7,000	7.500.000	7,509
25-3-88	8,375	500.000	8,867
22-4-88	—	700.000.000	7,800
11-3-88	7,250	500.000	7,593
26-2-88	8,000	1.500.000	8,393
12-2-88	8,000	1.000.000	8,366
29-1-88	8,000	1.000.000	8,339
15-1-88	7,313	6.500.000	7,574
9-10-87	7,500	4.000.000	7,615
28-8-87	8,000	500.000	8,056

## REPORTS

Días	Tipo descuento		Nominal neg.	Interés anual	
	Máximo	Mínimo		Máximo	Mínimo
Semana	—	—	11.080.000.000	3,37	—
Mes	—	—	60.000.000	5,91	—
3 meses	—	—	3.000.000	5,91	—
6 meses	—	—	400.000.000	7,00	—

## FONDOS DE INVERSION

Increment	1.292,80	+ 0,08	Rentfondo	1.239,36	- 1,12
Ahorrofondos	2.681,81	- 0,71	Hispafofondo	2.956,49	+ 2,25
Fortune	632,42	- 0,31	Fondiner	132,383	+66
Banferfond	170,18	+ 1,68	Dinerfondo	115,172,93	+34,07
Fonbancaya	714,63	+ 1,47	Fongestión	114.046,50	+30,95
Foncaixa	—	—	Inverfonder	113.541,84	+33,79
Banferfondo-2	1.047,49	+ 0,46	Novofonder	113.574,78	+33,96
Servifondo	—	—	Nuvofondo	1.011,44	+ 0,41
Banferfondo-3	969,96	- 0,47	Inespa	758,31	+ 0,79
Fondpostal	—	—	Eurovalor	307,92	- 0,03
Fonpensión	1.310,23	- 2,28	Inrenta	2.204,55	+ 14,98
Fonbanzano	1.010,98	+ 0,08	Mediterráneo	—	—
P&G	—	—	Aresfondo	510,59	+ 0,28
Inverbanzer	1.040,76	+ 0,20	Fontisa	4.202,84	+49,19
Inverbanzer-2	1.056,75	+ 0,91	Eurovalor-2	327,15	- 0,08
Inverbanzer-3	1.037,54	- 2,47	Fondonorste	130,14	- 0,24
Fondamsa	1.239,28	- 2,62	Patrinova	133,99	+ 0,66
Fondicaja	1.161,22	- 0,12	Boninver	131.844,67	+39,50
Inverfondo	1.160,54	- 0,47	Plusfondo	119,06	+ 0,14
Novocajas	1.145,53	- 0,53	Inverahorro	637,74	- 0,11
Rentcajas	1.098,43	- 0,27	Profondo	141,35	+ 0,06

## MERCADO DE METALES

Oro	Londres	453,10	\$/onza	Paladio	Madrid	1.470,92	Ptas/gr.
	Madrid (ind.)	1.914,82	Ptas/gr.	Aluminio	Londres	1.070,00	£/Tm.
	Madrid (man.)	1.961,08	Ptas/gr.	Cobre (b.)	Londres	1.064,00	£/Tm.
	París	89.700	Fr./Kg.	Cobre (c.)	Londres	1.064,00	£/Tm.
	Zurich	454,50	\$/onza	Estaño	Londres	—	£/Tm.
Plata	Londres	7,684	\$/onza	Niquel	Londres	3.060,50	£/Tm.
	Madrid	33,243	Ptas/kg.	Plomo	Londres	404,00	£/Tm.
Platino	Madrid	4.010,00	Ptas/gr.	Zinc	Londres	499,00	£/Tm.



Durante el primer semestre del año

# Los siete grandes bancos crecieron una media del 20%

Sus beneficios totales antes de impuestos alcanzaron los 92.281 millones de pesetas

FERNANDO NADAL/MADRID

Al finalizar el primer semestre del presente año los beneficios antes de impuestos de los siete grandes bancos privados españoles (Banesto, Central, Bilbao, Santander, Vizcaya, Popular e Hispano) alcanzaron los 92.281 millones de pesetas, frente a los 76.965 registrados en el mismo periodo de 1986, lo que representa un crecimiento medio para el conjunto de las siete entidades crediticias más importante de nuestro país del 19,89 por 100. Del total, Banesto con 18.925 millones de pesetas es el banco que arroja unos beneficios más altos, en tanto que el Bilbao se sitúa en el primer puesto en cuanto al mayor porcentaje de subida de los mismos, con un 20,8 por 100.

Pese a las negativas previsiones realizadas a principios del presente año por las propias entidades de crédito españolas, lo cierto es que el primer semestre de 1987 no podía haber sido más positivo, cuanto menos para los siete mayores bancos privados, que han visto crecer el promedio global de sus beneficios en un 19,89 por 100.

La continuación de la tendencia de años anteriores con relación a la reducción de los tipos activos de interés de los créditos, la liberalización de los tipos de interés pagados por los pasivos a corto plazo, el endurecimiento de la política monetaria, con un encarecimiento extraordinario de la financiación suministrada a las entidades de depósito por el Banco de España, y de alguna forma también la crisis de pagos exteriores de los países endeudados de América Latina y de África, dando lugar a impagos y refinanciaciones, han sido algunos elementos que hacían presagiar una evolución en los resultados bancarios a lo largo de los seis primeros meses del 87, bastante peor que la observada en igual período de 1986.

### Banesto, el primero

El Banco Español de Crédito (Banesto), con 18.925 millones de pesetas y un incremento del 14,6 por 100 sobre el mismo período del año anterior, se sitúa al 30 de junio pasado en el primer lugar en cuanto a beneficios antes de impuestos. En tanto, los recursos brutos generados por el banco, incluidas recuperaciones y realizaciones de activos, se situaron en 43.882 millones de pesetas, con un incremento del 46,1 por 100.

Así las cosas, y según el Banco Español de Crédito, los resultados antes de impuestos al finalizar el presente ejercicio podrían alcanzar la cifra de 30.000 millones de pesetas, mejorando así las previsiones realizadas en el primer trimestre del presente año.

### El Central, un 19,7 por 100

Por su parte, los beneficios del Banco Central al 30 de junio se situaron en 18.429 millones de pesetas, frente a los 15.392 anotados en el mismo período del pasado año, lo que supone

un incremento porcentual del 19,74 por 100, según los datos facilitados recientemente por el presidente de la entidad, Alfonso Escámez, en carta dirigida a los accionistas. Tras señalar que los recursos ajenos del banco se elevaban a 2.518.461 millones de pesetas y los del grupo bancario a 3.415.797 millones, Alfonso Escámez recalca en su carta a los accionistas la idea de que la entidad sigue «dando prioridad a la defensa de los costos y a la solidez de la casa, aunque ello suponga limitar los crecimientos».

### Bilbao, mayor porcentaje

El Banco de Bilbao, con un incremento de sus beneficios del 20,8 por 100, es la entidad bancaria española con una mayor subida en los volúmenes de ganancias antes de impuestos, que, al finalizar el primer semestre de 1987, se ha situado en 13.779 millones de pesetas, frente a los 10.582 millones anotados en el período enero-junio del pasado ejercicio.

### Santander, 12.071 millones

Frente a unos beneficios antes de impuestos de 10.038 millones de pesetas, al 30 de junio de 1986, al cierre de los seis primeros meses de este año el Banco de Santander ha elevado esta cifra hasta alcanzar los 12.071 millones, lo que supone un incremento del 20,2 por 100. Una vez deducidos los impuestos, la cifra se sitúa en 8.922 millones, con un aumento del 20,42 por 100.

Por su parte, el beneficio neto del grupo Santander durante el período citado ascendió a 11.947 millones de pesetas, lo que representa una subida del 18,32 por 100.

### La subida de la Vizcaya

Los beneficios antes de impuestos del Banco de Vizcaya se situaron al 30 de junio pasado en 11.877 millones de pesetas, lo que representa una subida del 18,4 por 100 sobre los 10.035 millones obtenidos en el mismo período del año anterior. En tanto, sus recursos ajenos se situaron en 954.700 millones de pesetas, con un descenso del 0,6 por 100 sobre



Claudio Boada. LA VERDAD

diciembre de 1986, y las inversiones crediticias alcanzaron los 638.400 millones de pesetas, es decir, un 0,8 por 100 más que al 31 de diciembre pasado.

### Popular, el más madrugador

El Banco Popular fue el más madrugador a la hora de ofrecer sus resultados correspondientes a los seis primeros meses del ejercicio. Según éstos, sus beneficios antes de impuestos se elevaron un 18,5 por 100, al pasar de 7.249 millones de pesetas a 8.590 al 30 de junio pasado.

Por su parte, el margen financiero del semestre creció un 16,1 por 100, como resultado de un moderado aumento del 4,9 por 100 de los productos de empleos y una reducción del 5,2 por 100 de los costes financieros. Asimismo, los productos de servicios aumentan de un semestre a otro un 13,1 por 100 y los costes operativos, continuaron mostrando en su evolución la línea de moderación observada en períodos anteriores.

### Los recursos del Hispano

Los recursos generados por el Banco Hispano Americano en este primer semestre han sido de 32.237 millones de pesetas, con un crecimiento del 32 por 100 sobre el mismo período del año anterior, lo que ha permitido a la entidad que preside Claudio Boada obtener unos beneficios antes de impuestos de 8.610 millones de pesetas, frente a los 7.150 del año anterior.

El margen financiero del BHA en los seis primeros meses ascendió a 46.922 millones de pesetas, con una aumento del 15,2 por 100, en tanto que los ingresos financieros eran de 109.925 millones y los costes financieros alcanzaban los 63.103 millones de pesetas.